
 
 

 
Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000 

PORTARIA Nº. 308/2021                                  Santana do Araguaia de 16 de agosto de 2021. 

 “DISPÕE SOBRE DELEGAÇÃO DE 

COMPETENCIA AO CHEFE DO DEPARTAMENTO 

DE TESOURARIA E AO SECRETARIO DE 

EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA, Estado do Pará, Sr. 

EDUARDO ALVES CONTI, usando de suas atribuições legais e à luz da Lei de Responsabilidade 

Fiscal e, considerando a necessidade de assegurar maior segurança, rapidez e objetividade às decisões; 

R E S O L V E: 

Art. 1º Delegar competência a Sr. RAIMUNDO MONTEL DA COSTA, brasileiro, 

maior, capaz, portador da cédula de identidade sob o nº 241583 SEJSP/TO, nomeado por meio da 

Portaria Nº 015/21, de 01 de janeiro de 2021, e o SECRETARIO DE EDUCAÇÃO, o Sr. 

ADENILTON DA SILVA, brasileiro, maior, capaz, portadora da cédula de identidade sob o nº 

4032348 SSP/PA, para em conjunto assinarem/realizarem os documentos/procedimentos abaixo: 

EMITIR CHEQUES 

AUTORIZA COBRAÇA 

ULTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES   

RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO 

REQUERER CARTÃO ELETRONICO 

MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COM CERTÃO ELETRONICO    

SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES    

REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES    

RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS     

ENDOSSAR CHEQUE          

ASSINAR INSTRUMENTO DE CONVENIO     

SUSTAR/CONTRA-ORDENAR CHEQUES     

CANCELAR CHEQUES      

BAIXAR CHEQUES       

EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS   

CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS   

EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRONICO   

EFETUAR TRANSFERENCIAS POR MEIO ELETRONICO   

EFETUAR MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA NO RPG   

CONSULTAR CONTAS/APLI. PROGRAMAS REPASSE   

LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GERENCIADOR  

SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS   

SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERAÇÕES DE CREDITO  

EMITIR COMPROVANTES      

EFETUAR TRANSFERENCIA MESMA TITULARIDADE-MEIO ELET. 

CONSULTAR SALDO/EXTRATO DE CONTA JUDICIAL UNIFICADA 



 
 

 
Praça dos Três Poderes, s/n, Centro – Santana do Araguaia-PA, CEP 68.560-000 

EFETUAR SAQUES - CONTA CORRENTE  

EFETUAR SAQUES - CONTA POUPANÇA  
 

Art. 2° As contas a serem vinculadas aos poderes acima são as mantidas no Banco 

Brasil, Agência Santana do Araguaia-Pará, Agencia: 2595-X, Conta Corrente: 21984-3. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santana do Araguaia/PA, em, 16 de agosto de 2021. 

 

EDUARDO ALVES CONTI 

Prefeito Municipal 

 

Registrado na Secretaria Municipal de Administração, 16 de agosto de 2021. 

 

 

 

CLEBER LOPES DE OLIVEIRA 

Sec. Mun. de Administração 

 

 

 

Registrado na Secretaria Municipal de Educação, 16 de agosto de 2021. 

 

 

ADENILTON DA SILVA 

Sec. Mun. de Educação 

 


